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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Arto Haataja on 29.1.2004 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäris-
 tölupaa Ruostesuon kunnostamiseen turvetuotantoa varten sekä turpeen 
 nostoon Ruostesuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen vesistöön.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Noin 40 ha:n laajuisella Ruostesuon turvetuotantoalueella on tarkoitus 
 aloittaa jyrsin- ja polttoturpeen tuotanto.  


Ruostesuo sijaitsee Utajärven kunnassa Yli-Utoksen tien varressa noin 24 
 km Utajärven keskustasta itäkoilliseen Oulujoen vesistöalueella. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirasto ratkaisee turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta koskevan 
 ympäristölupa-asian, jos tuotantoalue on yli 10 ha. 


TOIMINTAA KOSKEVAT SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 
 Ruostesuon turvetuotantoalueen omistaa AA. Hakemuksen täydennyksen 
 27.8.2004 mukaan hakija tekee tarvittaessa sopimuksen maanomistajan 
 kanssa alueen käytöstä turvetuotantoon. Hakija on lisäksi 21.2.2005 puhe-
 limitse ilmoittanut ympäristölupavirastolle neuvotelleensa maanomistajan 
 kanssa alueen ostamisesta lainvoimaisen luvan saatuaan. 


Alueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava, jossa Ruos-
 tesuon alue on merkitty osaksi laajempaa turvetuotantoaluetta (EO-T). 


Kaavassa Sarvisuon–Jerusaleminsuon alue on merkitty suojelualueeksi 
 (SL) ja Sarvikankaan alue pohjavesialueeksi. 


TOIMINTA 


Y l e is k uv au s  


Luonnontilaisesta Ruostesuosta on tarkoitus kunnostaa noin 40 ha ener-
giatuotantoa varten. Tuotantoalueen vedet johdetaan vesiensuojeluraken-
teiden ja laskuojan kautta Utosjokeen ja edelleen Oulujokeen. Alueen hyö-



(5)dynnettävän turvekerroksen vahvuus on keskimäärin 2 m, jolloin laskennal-
 linen hyödynnettävä turvemäärä koko alueella on noin 1,0 milj. m3. Tuo-
 tannon Ruostesuolla on arvioitu kestävän kymmeniä vuosia.  


T u o ta n toa l ue e n  k un t o on p ano   ja   ve s ien s u oj el u ra k e nt ee t   


Rakentamistöiden alkuvaiheessa rakennetaan laskeutusaltaat (2 kpl) ja 
 pintavalutuskenttä, jolloin ne vähentävät rakentamistöiden aikaista kuormi-
 tusta. Kaivutöitä ei suoriteta kevään tulvahuipun tai huomattavan ylivirtaa-
 man aikana. 


Tuotantoalue eristysojitetaan. Tuotantoalueen ja eristysojan väliin jätetään 
 20 metrin levyinen alue, jolla vähennetään pölyn joutumista eristysojiin. 


Auma- ja huoltoalueet sijoitetaan suon pohjoisreunalle Yli-Utoksen tien 
 varteen. Tuottaja hankkii tarvittavat luvat liittymille. Alueen pohjoisreunalla 
 kaivutöitä ei uloteta perusmaahan asti pohjavesipurkautumien estämiseksi. 


Suunnitelmassa rajaus on tehty niin, että sarkaojien yläpäissä turvekerros 
 on vähintään 2 metriä. 


Sarkaojien alapäihin kaivetaan 10 metrin pituiset sarkaoja-altaat, joissa on 
 0,6 m3:n suuruinen lietetila. Päisteputkien yläpäihin asennetaan lietteenpi-
 dätin. Lietteenpidätin voi olla valmistettu joko puusta, muovista tai teräk-
 sestä. 


Laskeutusaltaiden alapäihin asennetaan patolaatikot. Patolaatikoihin liite-
 tään poistoputki teräsrummusta. Altaisiin asennetaan pintapuomit kiinto-
 aineksen pidättämiseksi. 


Laskeutusaltaiden mitoituksessa käytetään seuraavia ohjearvoja: 


Allas 1 (valuma-alue 24 ha)  Allas/ha  Ohjearvo 


Mitoitusvaluma (l/s/km2) 300  300 


Vesipinta-ala 17,9 m2 vähintään 10 


Pintakuorma  0,60 m/h  enintään 1,0 


Lietetila 5,3 m3 vähintään 4,0 


Vesitila 15,9 m3/ha vähintään 10 


Virtausnopeus  0,0094 m/s  enintään 0,01 


Viipymä  1,66 h  vähintään 10 


Allas 2 (valuma-alue 14,5 ha)  Allas/ha  Ohjearvo 


Mitoitusvaluma (l/s/km2) 300  300 


Vesipinta-ala 16 m2 vähintään 10 


Pintakuorma  0,67 m/h  enintään 1,0 


Lietetila 4,2 m3 vähintään 4,0 


Vesitila 10,8 m3/ha vähintään 10 


Virtausnopeus  0,009 m/s  enintään 0,01 


Viipymä  1,13 h  vähintään 10 


Sulkurumpuina voidaan käyttää teräksisiä kierresaumaputkirumpuja. Sul-
 kurummuissa ja -laitteissa voidaan käyttää tehdasvalmisteisia sulkulaittei-
 ta. Sulut voidaan valmistaa teräksestä myös paikan päällä. 


Pumppaamo voidaan rakentaa joko betonirenkaista tai voidaan käyttää lu-
jitemuovisia tehdasvalmisteisia kaivoja. Pumppaamon korkeus on noin 4 



(6)metriä, ja halkaisijan on oltava vähintään 1 000 mm. Pumppu mitoitetaan 
 virtaamalle 150 l/s km2. Tällöin mitoitusvirtaama on 0,385 km2*150 l/s = 58 
 l/s. Pumppaamoon asennetaan uppopumppu, jonka pumppausteho on vä-
 hintään 58 l/s 2,5 metrin nostokorkeudella. Pumppu varustetaan käynnis-
 tin- ja pysäytysautomatiikalla. Pumppua voidaan käyttää joko aggregaatilla 
 tai sähköistämällä pumppaamo. Pumppu käynnistetään, kun jäät ovat su-
 laneet ja kevään tulvahuippu alkaa laskea. Pumppausta jatketaan maan 
 jäätymiseen saakka. 


Pintavalutuskenttä on ojittamatonta luonnontilaista suota, jossa on turvetta 
 yli 2 metriä. Alue soveltuu kentän alueeksi korkeussuhteidenkin puolesta 
 erinomaisesti. Pintavalutuskentän reunoille kaivetaan keräilyojat, joista vesi 
 johdetaan laskuojaan. Kaivumassoista rakennetaan myös suojapengertä 
 kentän reunoille oikovirtauksien estämiseksi. Pintavalutuskentän koko on 
 1,60 ha, joka on noin 4 % sille tulevasta valuma-alueesta. Pintavalutusken-
 tän alapäähän voidaan asentaa tarvittaessa mittapato, mikäli on tarvetta 
 mitata kentältä tulevia virtaamia. 


Entisiä ojia ei alueella ole lukuun ottamatta alueen itä- ja eteläreunaa, jos-
 sa tulevan eristysojan paikalla ovat lähes umpeutuneet vanhat metsäojat. 


Eristysojien kaivusyvyys vaihtelee keskimäärin 1,0–1,5 m. Kokoojaojien 
 kaivusyvyys on noin 1,7–2,1 m. Maalaji on kaivettavilla ojilla pääosin tur-
 vetta. Vain lohkon itäreunalla kaivu ulottuu perusmaahan.  


Avo-ojia kaivettaessa maamassat levitetään maastoon sopeutuvaksi. Tuot-
 taja tekee ennen kaivutöiden aloittamista maanomistajien kanssa tarvitta-
 vat sopimukset alueiden käytöstä sekä ojien kaivusta ja kaivumaiden levi-
 tyksestä. 


Hakemussuunnitelman mukaan Ruostesuo oli tarkoitus ojittaa syksyllä 
 2004 ja kunnostaa tuotantoon kesällä 2005. 


T u o tt e et   ja   t uo t an to  


Alueella tuotetaan noin 300 cm3/ha palaturvetta ja 300 cm3/ha jyrsinturvet-
 ta. Tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50 keskittyen kesäkauteen. 


Jyrsinpolttoturpeen tuotantomenetelmänä käytetään ns. Haku-menetel-
 mää. Palaturpeen tuotannossa käytetään tavanomaisia palannostokoneita. 


Alueelta tuotettu turve toimitetaan Oulun Toppilan turvevoimalaitokselle.  


P o l t to -   j a  v o i te lu a ine e t  


Tuotannon aikana koneissa käytetään joko diesel- tai polttoöljyä. Koneiden 
 voiteluun tarvitaan lisäksi moottoriöljyjä ja vaseliineja. Polttoaineiden vuo-
 sittainen kulutus koko alueen ollessa tuotannossa on noin 15 000 litraa ja 
 voiteluaineita kuluu vastaavasti noin 400 litraa tuotantokaudessa. Poltto- ja 
 voiteluaineet varastoidaan tuotantoalueella sijaitsevassa tukikohdassa luki-
 tussa varastorakennuksessa. 


Alueella ei turvetuotantotoiminnassa tai muutoin käytetä muita ympäristölle 
tai terveydelle vaarallisia aineita. 



(7)V e s ie n   k äs i t te l y 


Tuotantoalueen vedet johdetaan sulan maan aikana sarkaojarakenteiden, 
 kokoojaojien ja kahden erillisen laskeutusaltaan kautta pumppaamolle ja 
 edelleen pintavalutuskentälle. Pintavalutuskentältä vedet laskevat las-
 kuojan ja Utosjoen kautta Oulujokeen. Jäätyneen maan aikana vedet joh-
 detaan laskeutusaltaiden kautta alapuoliseen vesistöön. Vedet purkautuvat 
 Utosjokeen noin kilometrin päässä tuotantoalueesta. 


Eristysojajärjestelyillä tuotantoalueen ulkopuoliset vedet johdetaan tuotan-
 toalueen ohi, jolloin ne eivät kuormita vesiensuojelurakenteita. 


Kiintoaineskuormitusta vähennetään laskeutus- ja lietealtailla, sarkaojien 
 päisteputkilla, lietteenpidättimillä, allassyvennyksillä sekä uomien mahdolli-
 simman pienillä pituuskaltevuuksilla. Ojastoista vedet johdetaan pump-
 paamalla pintavalutuskentälle, jolla tuotantoalueen vesistä poistuu kiinto-
 aineksen lisäksi ravinteita.  


Kevään tulvahuiput johdetaan laskeutusaltailta ohijuoksutusojan kautta 
 laskuojaan. Tulvan jälkeen vedet pumpataan pintavalutuskentälle. Pump-
 paamolta vesi johdetaan jako-ojaan, josta vesi jakaantuu tasaisesti pinta-
 valutuskentän alueelle.  


Laskeutusaltaiden ja lietesyvennysten kunnossapito suoritetaan aina tarvit-
 taessa, kuitenkin vähintään kerran vuodessa tuotantokauden päätyttyä. Al-
 lastilojen ja pintavalutuskentän toimivuutta seurataan säännöllisesti. Pinta-
 valutuskentän veden jakautumista seurataan ja mahdolliset epäkohdat kor-
 jataan mahdollisimman pian. 


L i ik e nn e  


Turvetuotantoon liittyvä liikennöinti suuntautuu Ruostesuolle Vaala–


Puolanka -seututieltä 883 metsäautoteitä pitkin. Työmatkaliikenne tapah-
 tuu Puolangan suunnasta. Turpeen kuljetukset Ouluun kulkevat Vaalan 
 kautta. Matkaa tuotantoalueelta Ouluun Toppilan voimalaitokselle on 93 
 km. 


Ruostesuon turpeen kuljetukset tapahtuvat lähinnä talviaikaan. Turpeen 
 toimittamiseen käytetään perävaunullisia rekka-autoja ja lastaukseen pyö-
 rä- tai kauhakuormaajaa.  


Muutoin tuotantotoiminta aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennettä. 


Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla teillä 
 joitakin kertoja tuotantokauden aikana. 


Auma- ja huoltoalueet sijoitetaan suon pohjoisreunaan Yli-Utoksen tien 
 varteen. 


T o i mi nn an   lo p et t am i n en  


Turvetuotannon on arvioitu kestävän Ruostesuolla kymmeniä vuosia, joten 
 Ruostesuolle ei ole laadittu tarkempia suunnitelmia turvetuotannon päät-
 tämistoimiksi ja tuolloin mahdollisesti tarvittaviksi ympäristönhoitotoimiksi. 


Hakemuksen mukaan tuotantoalueen jälkihoidoksi sopii metsittäminen, 
mutta myös muita käyttömuotoja voidaan harkita (esim. lintuveden perus-
taminen). 



(8)P a r a s   k äyt t ö k e l p oi n e n   te k ni i kk a   ( B AT )   j a   ym p ä r i st ö n  k a n na lt a   p a r a s   käyt ä n t ö  
 ( B E P )  


Hakija on katsonut, että suunnitellut vesienkäsittelymenetelmät, joilla pyri-
 tään estämään niin kiintoaineiden kuin ravinteidenkin pääsyä vesistöön, 
 ovat parasta käyttökelpoista tekniikkaa. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN 


P ä ä s tö t  pi n t av es i in 


Ruostesuon tuleva kuormitus on arvioitu käytettäessä suunniteltuja vesien-
 käsittelymenetelmiä sekä kuntoonpanovaiheen että tuotantovaiheen osal-
 ta. Arvio kuntoonpanovaiheen kuormituksesta on tehty Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen kuntoonpanovaiheen tarkkai-
 lusoiden vuosien 1997–2002 keskimääräisten ominaiskuormituslukujen pe-
 rusteella. Tuotantovaiheen kuormitusta on arvioitu pintavalutuskentällisten 
 tarkkailusoiden vuosien 1999–2002 ominaiskuormituslukujen perusteella.  


Arvion mukaan kuntoonpanovaiheessa kuormitus on suurinta keväällä, jol-
 loin nettokuormitus on noin 8 kg/d kiintoainetta, 60 kg/d CODMn, 0,04 kok.P 
 ja 2,3 kg/d kok.N. Vuositasolla nettokuormitus on vajaat 1 200 kg/a kiinto-
 ainetta, 8 500 kg/a CODMn, 10 kg/a fosforia sekä 500 kg/a typpeä. 


Arvio Ruostesuon kuntoonpanovaiheen aikaisesta kuormituksesta eri vuo-
 denaikoina (40 ha): 


Tuleva kuormitus 
 brutto 


Kiintoaine 
 kg/d 


CODMn


kg/d 


Kok.P 
 kg/d 


Kok.N 
 kg/d 


Talvi 4,3 38 0,05 2,2 


Kevät 15 88 0,11 3,2 


Kesä 4,0 19 0,02 0,8 


Syksy 1,4 9,3 0,01 0,6 


Vuosi  1 729  11 536  14,2  570 


Tuleva kuormitus 
 netto 


Kiintoaine 
 kg/d 


CODMn
 kg/d 


Kok.P 
 kg/d 


Kok.N 
 kg/d 


Talvi 4,1 35 0,05 2,2 


Kevät 8,2 60 0,04 2,3 


Kesä 1,8 6,9 0,01 0,5 


Syksy 1,0 6,3 0,01 0,5 


Vuosi  1 183  8 476  10,2  503 


Ympärivuotisia tuotantovaiheen tarkkailukohteita Pohjois-Pohjanmaan alu-
 eella on ollut vähän, minkä vuoksi vuosikuormitusarviota voidaan pitää lä-
 hinnä suuntaa-antavana. Arvion perusteella Ruostesuon tuotantovaiheen 
 nettokuormitus on vuositasolla noin 480 kg/a kiintoainetta, 600 kg/a 
 CODMn, 1,8 kg/a fosforia ja 130 kg/a typpeä. Kuormitus on keskimäärin 40–


60 % pienempää kuin kuntoonpanovaiheessa. 



(9)Arvio Ruostesuon tuotantovaiheen aikaisesta kuormituksesta eri vuoden-
 aikoina (40 ha): 


Tuleva kuormitus 
 brutto 


Kiintoaine 
 kg/d 


CODMn


kg/d 


Kok.P 
 kg/d 


Kok.N 
 kg/d 


Talvi 2,9 1,8 0,01 0,6 


Kevät 3,5 9,3 0,03 1,2 


Kesä 1,5 11 0,02 0,4 


Syksy 1,5 7,4 0,01 0,5 


Vuosi 815 2 385 5,2 207 


Tuleva kuormitus 
 netto 


Kiintoaine 
 kg/d 


CODMn


kg/d 


Kok.P 
 kg/d 


Kok.N 
 kg/d 


Talvi 2,2 0 0,003 0,5 


Kevät 2,0 0 0,000 0,3 


Kesä 0,2 3,4 0,007 0,2 


Syksy 1,2 3,1 0,010 0,5 


Vuosi 476 595 1,8 129 


P ä ä s tö t m a a pe r ään   ja   po h jav e t ee n  


Ruostesuolta ei aiheudu päästöjä maaperään tai pohjaveteen. 


P ä ä s tö t  i lm a a n  


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä se-
 kä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liikku-
 minen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, aumauk-
 sen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vaikut-
 tavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, erityi-
 sesti tuuli. Tuotantomenetelmistä imuvaunu aiheuttaa eniten pölyämistä 
 erityisesti silloin, kun turve on tummaa ja pitkälle maatunutta. Nykyisin 
 imuvaunuihin on kuitenkin saatavana pölyerottimia. Pölyhaitan esiintymi-
 seen puolestaan vaikuttavat suon sijainti suhteessa asutukseen tai vesis-
 töihin sekä maaston muodot ja suojaavan kasvillisuuden määrä. Turpeen 
 nostosta aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauk-
 sen aiheuttama pölyäminen sen sijaan keskittyy talvikauteen.  


Vapo Oy:n turvetuotantoalueilla vuosina 1988–95 tehtyjen pölytarkkailujen 
tulosten mukaan viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jonka on koettu olevan 
selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 metrin etäisyydellä 
tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 metrin päässä riippuu 
taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 metriin asti turvepöly voi 
yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pölymäärästä. Yli 1 km:n 
päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juurikaan lisää laskeumaa. Pölyi-
simpien työvaiheiden aikana (kuormaus, ajo aumaan ja auman muotoilu) ja 
erityisesti jos sääolosuhteet ovat epäsuotuisat (inversio tai kova tuuli) vai-
kutusalue saattaa olla laajempi. Pöly kulkeutuu aina vallitsevan tuulen 
suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti samaan suuntaan. Ajoittain 
pölyä voi kulkeutua hyvinkin kauas tuotantoalueesta, jos pöly pääsee nou-
semaan korkealle ilmavirtausten mukana. 



(10)Turvetuotannon aiheuttamaa pölyämistä on tarkkailtu Vapo Oy:n toimesta 
 Pelsolla. Suurimmillaan pölylaskeumat ovat olleet tuotantokenttien lähei-
 syydessä vuonna 1995 (5–6 g/m2/kk). Kauempana vesistöjen läheisyydes-
 sä pölylaskeumat ovat olleet vähäisiä. Vapo Oy:n Puuronevan vuosien 
 1999–2002 tarkkailuissa tuotantokauden keskimääräinen pölylaskeuma on 
 vaihdellut huomattavasti. Vuonna 2001 kokonaislaskeuma oli suon välittö-
 mässä läheisyydessä selvästi viihtyvyyshaittarajaa suurempi (16–22 
 g/m2/kk) ja 0,8–1 km:n etäisyydellä suosta jonkin verran taustalaskeumaa 
 suurempi (1,5–1,7 g/m2/kk). Vuosina 1999, 2000 ja 2002 laskeuma oli sel-
 västi pienempi sekä suon läheisyydessä (3,6–12,9 g/m2/kk) että kauempa-
 na suosta (0,3–1,0 g/m2/kk). 


M e l u  


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
 den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
 tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
 kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
 tuskalusto. Turpeen toimitusaikana melu koostuu raskaan liikenteen ja 
 kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa siten liikennemelua. 


Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi tien päällyste ja kunto sekä tien pi-
 tuuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaalla voidaan työskennellä ympäri 
 vuorokauden. Tuotanto- ja toimituskausien välisinä aikoina toiminnasta ai-
 heutuu satunnaista liikenteen ja työkoneiden aiheuttamaa melua. Ympäris-
 tössä koettu melu riippuu etäisyydestä tiehen, tien ja kohteen välisestä 
 korkeuserosta, säätilasta, maanpinnan laadusta, kasvillisuudesta ja siitä 
 onko välissä melun leviämistä estäviä maastomuotoja tai rakenteita. 


Turvetuotannon meluhaitta on yleensä paikallista ja kuljetuksen aiheutta-
 ma meluhaitta keskittyy pienten teiden ympäristöön. Valtateillä turpeen kul-
 jetuksen aiheuttama melun lisäys jää kokonaisuuteen nähden vähäiseksi. 


Nykyisin turvetuotannon lupamenettelyssä sovelletaan terveydensuojelu-
 lain (763/1994) nojalla annettuja 55 dB:n (päiväaikainen klo 7.00–22.00 
 keskiäänitaso) ja 50 dB:n (yöaikainen klo 22.00–7.00) ulkoäänitasoja. 


Useimpien työvaiheiden aikana ympäristömelulle annetut ohjearvot eivät 
 ole aikaisemmissa mallitarkasteluissa tai kontrollimittauksissa ylittyneet 
 tuotantokentän ulkopuolella. Meluisimpien työvaiheiden (kunnostustoimet, 
 palaturpeen keräys) päiväaikainen ohjearvo (55 dB) voi ylittyä 200–300 
 metrin etäisyydellä ja yöaikainen ohjearvo (50 dB) 500 metrin etäisyydellä 
 tuotantoalueen reunasta.  


Turpeen kokoamisen aiheuttama melutaso oli neljällä Vapo Oy:n suolla 
tehdyissä tutkimuksissa noin 100–150 metrin etäisyydellä melulähteestä 
noin 50 dB. Mittausaikana vallinnut suurin melutaso oli 20 metrin etäisyy-
dellä melulähteestä 70–80 dB. Eri tuotantovaiheissa melutaso vaihtelee 
koneiden lähellä välillä 76–95 dBA. Myös äänenpainetasot eri taajuuksilla 
vaihtelevat, millä on vaikutusta äänen kulkeutumiseen. Kaikista laajimman 
meluvyöhykkeen aiheuttaa syklonilla varustettu imuvaunu (JIK-35), jonka 
aiheuttama 55 dB:n meluvyöhyke voi ulottua noin 1 km:n etäisyydelle me-
lulähteestä. 



(11)J ä t te e t  


Tuotantoalueella syntyy vuosittain sekajätettä, jäteöljyä ja muita öljyisiä jät-
 teitä. Jätteiden keräilypiste sijaitsee työmaan tukikohdassa, jossa on jäteöl-
 jyille 1 000 litran kokoinen säiliö. Jäteöljyt ja muut ongelmajätteet toimite-
 taan työmaalta Utajärven kaatopaikalle käsiteltäviksi.  


Jätteiden keräilystä ja poistoimittamisesta vastaa tuotantoyrittäjä.  


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


A l u e en   hyd r o l o g i a 


Ruostesuo sijoittuu Oulujoen vesistöalueen (59), tarkemmin Ylä-Oulujoen 
 vesistöalueen (59.2) Utosjoen keskiosan vesistöalueelle (59.23), tarkem-
 min Itäsuon osavesistöalueelle (59.231). 


Ruostesuon valuma-alueen pinta-ala on noin 1,90 km2 ja tuotantoalueeksi 
 suunniteltu suoala noin 38,5 ha. Nykyisellään suon etelä- ja itäosassa 
 vanhat metsäojat johtavat vedet suon kaakkoispuolella sijaitsevalle ojitus-
 alueelle. Tuotantoalueelta ja pintavalutuskentältä tulevat vedet johtuvat 
 laskuojan (F = 1,9 km2) kautta Utosjokeen. Utosjoen valuma-alue on las-
 kuojan kohdalla noin 395 km2. 


Oulujoen pääuomassa on seitsemän voimalaitosta ja Utosjoessa yksi (Ala-
 Utos). Oulujoen vesistöalue on pinta-alaltaan maamme viidenneksi suurin 
 ja virtaamaltaan neljänneksi suurin. Oulujoen keskivirtaama on jokisuulla 
 Merikoskessa ollut vuosina 1961–1990 259 m3/s ja Jylhämän voimalaitok-
 sen kohdalla 222 m3/s. Oulujoen virtaamat määräytyvät pitkälti Oulujärven 
 säännöstelyn sekä voimalaitosten juoksutusten perusteella. Sivu-uomien 
 virtaamat ovat pieniä pääuoman virtaamaan verrattuna. Fortum Power and 
 Heat Oy seuraa Ala-Utoksen voimalaitoksella Utosjoen virtaamia säännös-
 telyyn ja juoksutuksiin liittyen. Utosjoella ei ole muuta virtaamanmittausta. 


Ruostesuon alapuolisten purkureittien virtaamat voidaan arvioida Myllypu-
 ron (Hyrynsalmi) ja Korpijoen (Kiuruvesi) pienten valuma-alueiden vertailu-
 jakson 1961—1990 valumien perusteella. Kesäajan yli- ja alivalumina on 
 käytetty arviota 25 l/s km2 ja 3,0 l/s km2. Valumien perusteella lasketut vir-
 taamat on esitetty alla olevassa taulukossa. 


Virtaamat laskuojan suulla (F = 1,9 km2) ja Utosjoessa laskuojan kohdalla 
 (F = 395  km2) sekä virtaaman laskussa käytetyt valumat (l/s km2). 


MQ = keskivirtaama, HQ = ylivirtaama ja NQ = alivirtaama. 


 Valuma 
 l/s km2


Laskuojan suu 
 m3/s 


Utosjoki 
 m3/s 


MQ 12,1 0,02 4,8 


MQ (kesä–syyskuu)  8,6  0,02  3,4 


HQ (kesä–syyskuu)  25,0  0,05  9,9 


NQ (kesä–syyskuu)  3,0  0,01  1,19 



(12)A l u e en  l uo n t o  ja   su o j el uk o ht e e t  


Ruostesuo on maisemaltaan suhteellisen luonnontilainen. Avosuoalue on 
 laaja ja näkyvyyttä on kauas. Suo sijaitsee Yli-Utokseen vievän tien laidal-
 la, joten suunniteltu turvesuo näkyisi tielle. 


Hakemuksen mukaan Ruostesuolla esiintyviä suotyyppejä ovat suon keski- 
 ja itäosaan keskittyvä ruohoinen saraneva, länsiosassa ja suon reunamilla 
 ruohoinen sararäme sekä varsinainen sararäme. Länsiosassa on paikoin 
 myös karumpia suotyyppejä. Tyypillistä suolle ovat ruosteiset rimmikot. 


Ruostesuosta 12.8.2004 tehdyn kasvillisuusselvityksen mukaan Ruos-
 tesuo on pääosin luonnontilainen talousmetsien, rämeiden ja avosoiden 
 reunustama suoalue. Ojituksia on tehty Ruostesuon eteläreunalla Halme-
 maan kankaan laidalla sekä tutkimusaleen koillisosassa. 


Ruostesuo on kasvillisuudeltaan vaihteleva. Tutkimusalueen pohjois- ja itä-
 osissa on rämeitä, myös korpisuutta esiintyy pienialaisesti. Keskeisiltä osil-
 taan Ruostesuo on märkä, paikoin luhtainen ja lähteinen neva ja lettoneva. 


Avosuo on keskeisiltä osiltaan yhtenäistä rimmikkoa. Rimmikon reunoilla 
 suo on väli- ja rimpipintaista. Ravinteisuus vaihtelee avosuolla ja sen laiteil-
 la. Vaatimattomamman suolajiston lisäksi keskiravinteisuutta ilmentävää 
 lajistoa esiintyy runsaasti, minkä lisäksi suolla on ylämesotrofisia alueita. 


Ruostesuolla esiintyy luhtaisuutta ja lähteisyyttä ilmentävää kasvilajistoa. 


Todennäköisesti alueelle purkautuu Ruostesuon pohjoispuolisen Hoikka-
 maan harjun pohjavesiä diffuusina tihkuna. Paikoin esiintyy myös ruostei-
 sia rimmikoita. 


Ruostesuolla ja sen lähialueella tiedetään esiintyvän valtakunnallisesti vaa-
 rantunutta lettosaraa. Alueella esiintyy lisäksi alueellisesti uhanalaisista 
 kasveista suovalkkua sekä rimpivihvilää. Ruostesuon lettonevaa voitaneen 
 pitää metsälakikohteena. Alueella ei sijaitse luonnonsuojelulain mukaisia 
 luontotyyppejä.  


Ruostesuon välittömässä läheisyydessä ei sijaitse suojelualueita. Ruos-
 tesuon turvetuotantoalueen kaakkoispuolella 4 km:n etäisyydellä sijaitsee 
 Natura 2000-alueverkostoon kuuluva Sarvisuon–Jerusaleminsuon alue. 


Alue kuuluu myös soidensuojeluohjelmaan (Iso-Sarvisuon–Jerusale-
 minsuon ojitusrauhoitusalue). 


Ruostesuon linnustoselvityksen 11.8.2004 mukaan Ruostesuon pesimälin-
 nuston lajisto ja parimäärät selvitettiin 22.6.2004 suoritetussa laskennassa. 


Laskenta tehtiin koko tutkimusalueen kattaneena koealalaskentana. Ruos-
 tesuon pesimälinnusto on varsin tavanomaista Pohjois-Pohjanmaan ne-
 vaisten rämesoiden lajistoa. Myös parimäärät ovat alueellisesti tyypillisiä. 


Varsinaisia suolintuja alueella tavattiin pesimäkaudella kuusi lajia. Suojelul-
lisesti merkittävimpiä ovat EU:n lintudirektiivin liitteessä I mainitut kurki, ka-
pustarinta ja Iiro. Pikkukuovi, valkoviklo ja Iiro kuuluvat Suomen kansainvä-
lisiin vastuulajeihin. Ruostesuon alueella esiintyy yksi Suomen kansallises-
sa uhanalaisuusluokituksessa silmälläpidettäväksi (NT) luokiteltu laji. Sil-
mälläpidettävät lajit eivät kuitenkaan ole varsinaisesti uhanalaisia. Selvi-
tysalueella ei tavattu luonnonsuojelulain mukaisia uhanalaisia tai erityisesti 
suojeltavia lintulajeja. Ruostesuon ja sen lähialueen linnustollinen arvo on 
tulosten perusteella kokonaisuudessaan sekä lajistollisesti että parimääräi-
sesti maakunnallisesti tavanomainen. 



(13)A s u t us   ja  m u u  r ak en n e tt u   ym p ä r is t ö 


Lähin kiinteistö sijaitsee alle sadan metrin etäisyydellä tuotantoalueen luo-
 teispuolella. Rakennus on tyhjillään. Lähin loma-asunto sijaitsee noin 700 
 metrin etäisyydellä tuotantoalueesta. 


V e s is t ön  t i l a  ja   kä yt t ö  


V e d en l aa tu  


Utosjoki on entinen uittojoki, jonka käyttöolosuhteisiin ovat uiton perkaus-
 ten ja uittopatojen purkamisen lisäksi vaikuttaneet laajat metsäojitukset ja 
 turvetuotanto. Joen virtaamat ovat äärevöityneet, ja jokivarressa esiintyy 
 kevättulvia lähes joka vuosi. Utosjoella on käynnissä kunnostus- ja mo-
 ninaiskäyttöhanke, johon kuuluu joen tulvasuojelu, kalataloudellinen kun-
 nostaminen sekä maan- ja virkistyskäytön suunnittelu. 


Ympäristöviranomaisten tekemän vuosien 1994–1997 vedenlaatuaineis-
 toihin perustuvan yleisen käyttökelpoisuusluokituksen mukaan Utosjoen 
 vedenlaatu oli joen yläosalla hyvä ja keski- ja alaosalla tyydyttävä. Oulujo-
 en pääuoman vedenlaatu kuului luokkaan "hyvä". 


Ruostesuon valumavesien purkureitiksi suunnitellusta laskuojasta ei ole 
 käytettävissä vedenlaatutietoja. 


Utosjoen vedenlaatua on tarkasteltu Oulujoen alaosan yhteistarkkailun ja 
 Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen tekemän seurannan tulosten 
 pohjalta. Utosjoen vedenlaatua on seurattu Yli-Utoksen maantiesillan koh-
 dalla pisteessä Ut32 ja alavirtaan Aution kohdalla pisteessä Ut20. Kyseiset 
 pisteet ovat nykyisessä velvoitetarkkailussa kolmen vuoden välein (vuosina 
 1997 ja 2000) toteuttavan alueellisen tarkkailun pisteitä. Yli-Utoksen koh-
 dalta on lisäksi käytettävissä tuloksia vuodelta 1999 ja Kakatinkosken koh-
 dalta vuodelta 2000. Utosjoen vedenlaadun kehitystä vuosina 1991–2001 
 on käsitelty joen alaosalla sijaitsevan intensiivisen tarkkailun pisteen (Ut1) 
 vedenlaatutietojen perusteella. 


Utosjoen ylä- ja keskiosalla vesi on humus- ja rautapitoista. Vedessä oleva 
 humus ja rauta antavat vedelle tumman värin. Veden pH-taso on ollut lie-
 västi hapan; talvella keskimäärin 6,4 ja kesällä 6,8–6,9. Veden puskurikyky 
 (alkaliniteetti) on tutkituilta osin ollut hyvä tai erinomainen. Veden sähkön-
 johtavuus ja kesäiset kiintoainepitoisuudet ovat olleet alhaisia. Talviset pi-
 toisuudet ovat olleet keskimäärin hieman korkeampia. Utosjoessa on ollut 
 lievää sameutta. Sekä kesä- että talviaikainen happitilanne on ollut hyvä. 


Hapenkyllästysaste on keskimäärin kasvanut hieman jokea alaspäin men-
 täessä. 


Ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman suurempia Aution (Ut20) kohdalla 
 kuin lähempänä Saviojaa Yli-Utoksen kohdalla (Ut32). Vuonna 2000 Kaka-
 tinkosken kohdalla huhti- ja elokuun typpipitoisuudet ja huhtikuun fosforipi-
 toisuus olivat korkeampia kuin alemmilla pisteillä keskimäärin. Vedenlaa-
 dun vaihtelut eri pisteiden välillä ovat pääosin olleet vähäisiä. Veden nä-
 kösyvyys on ollut talvella noin 0,6 m ja kesällä 0,5–1,0 m. 


Vuosien 1997 ja 2000 kesäaikaiset kokonaisfosforipitoisuudet ovat kaikilla 
pisteillä olleet reheville vesille tyypillisiä, kun taas typpipitoisuudet olivat 
lievästi reheville tai karuille vesille tyypillisiä. Kakatinkosken ja Yli-Utoksen 
kohdalla a-klorofyllipitoisuudet kuvastavat joen lievää rehevyyttä, kun taas 



(14)Aution kohdalla keskimääräinen pitoisuus on reheville vesille tyypillinen. 


Planktonlevästölle suoraan käyttökelpoisen epäorgaanisen liukoisen fos-
 faattifosforin osuus kokonaisfosforista oli kesällä keskimäärin 36–44 %. 


Kokonaisravinteiden suhteen perusteella levätuotantoa rajoittavana mini-
 miravinteena voi olla typpi tai fosfori tai molemmat yhtä aikaa. Talviaikaan 
 vedessä oli epäorgaanisia ravinteita suhteellisesti enemmän. Ravinnepitoi-
 suuksissa on havaittavissa lievää kasvua verrattaessa jaksoja vuosina 
 1991–1995 ja vuosina 1997–2000.  


Perifytontutkimuksilla kartoitetaan vesistön rehevyyttä. Oulujoen yhteis-
 tarkkailuun kuuluu joka kolmas vuosi tehtävä tutkimus, jossa perifytonin 
 kasvua selvitetään 100 mm * 100 mm:n kokoisten keinoalustojen avulla, 
 noin 20 cm:n syvyydessä. Utosjoella havaintopaikkoina olivat Ut32, Ut20 ja 
 Ut1. Vuonna 1997 tutkimusjaksot olivat I jakso 26.6.–16.7. ja II jakso 
 16.7.–6.8. ja vuonna 2000 I jakso 8.–22.8. ja II jakso 22.8.–5.9.  


Leväkasvuun vaikuttavat olennaisesti virtausolot, lämpötila ja valaistus. 


Edellä mainittujen tekijöiden muutoksista johtuen samankin pisteen eri 
 ajanjaksojen  tuloksissa  voi  esiintyä  vaihtelua.  Vuonna  1997  Utosjoen      
 a-klorofyllipitoisuudet olivat selvästi korkeampia II jaksolla kuin jaksolla I. 


Myös kiintoainepitoisuudet olivat I jaksolla pääosin hieman II jaksoa pie-
 nempiä. Sekä kiintoaine- että a-klorofyllipitoisuudet olivat hieman suurem-


pia  Yli-Utoksen  kohdalla  kuin  alemmilla  pisteillä.  Vuonna  2000      
 a-klorofyllipitoisuudet olivat vuotta 1997 alhaisempia. Korkeimmat pitoisuu-


det mitattiin tällä kertaa jokisuulla. Kiintoainesta kertyi alustalle eniten Auti-
 on (Ut20) tarkkailupaikalla, jossa molempina tarkkailuvuosina myös or-
 gaanisen aineksen osuus kiintoaineesta oli pääosin muita pisteitä suurem-
 pi. 


Vedenlaadun kehitystä on tarkkailtu vuosina 1991–2001 Utosjoen alaosal-
 la pisteellä Ut1, jota on tarkkailtu tihennetysti vuosittain. Utosjoen ravintei-
 suus kasvaa hieman joen alaosaa kohti. Kymmenen vuoden jaksolla tar-
 kasteltuna joen alaosan fosforipitoisuuksissa ja erityisesti typpipitoisuuk-
 sissa on havaittavissa lievää kasvua. Nousevaan kehityssuuntaan voi kui-
 tenkin myös vaikuttaa tiheämpi näytteenotto. Kiintoainepitoisuudet ovat 
 pääosin olleet 2–10 mg/l. Selvästi korkeampien pitoisuuksien osalta näyt-
 teenotto on todennäköisesti ajoittunut tulva-aikaan. Veden väri on pääosin 
 ollut 120–200 mg/l Pt ja veden humuspitoisuutta kuvaava CODMn 10–30 
 mg/l. Veden väri ja humuspitoisuus ovat olleet lievässä kasvussa. Kaikki-
 aan Utosjoen vedenlaadulle on ollut tyypillistä suuret ajalliset vaihtelut. Ve-
 den happitilanteessa ei kuitenkaan ole ollut suuria vaihteluita ja happitilan-
 ne on pääosin ollut hyvä. 


Kalatalous 


Oulujoen kalataloudelliseen velvoitetarkkailuun liittyen Utosjoella on tehty 
 kalastustiedustelu vuonna 2001. Utosjoella Sanginkylän ja Utajärven osa-
 kaskuntien alueella kalasti vuonna 2001 yhteensä noin 110 kalastajaa. Ka-
 lastus painottui heittovapakalastukseen ja siten kesäkauteen. Utosjoella oli 
 käytössä noin 140 heittovapaa, 50 verkkoa ja 40 katiskaa.  


Kalastus Utosjoella keskittyy nykyisin pyyntikokoisena istutetun kirjolohen 
kalastukseen. Kokonaissaalis Utosjoella vuonna 2001 oli 2,4 t, josta kirjo-
lohta oli 35 %, haukea 22 %, ahventa 21 % ja särkeä 13 %. Kalastajakoh-
tainen saalis oli keskimäärin 21 kg. Kalastajista puolet ilmoitti kaloissa 
esiintyvän makuvirheitä. Makuvirheiden arvioitiin heikentävät kalojen käyt-
tökelpoisuutta. Pyydysten likaantumisen (pääasiassa limoittuminen ja tur-
ve) ilmoitti vaikeuttavan kalastusta noin kaksi kolmannesta kalastajista. 



(15)Utosjoen kalastoon kuuluvat kalastustiedustelun mukaan ainakin seuraa-
 vat kalalajit: taimen, kirjolohi, harjus, siika, hauki, ahven, made, lahna, sär-
 ki, seipi, säyne ja kiiski. Utosjoen ala- ja keskiosan sähkökoekalastuksissa 
 on lisäksi saatu mutua, kivennuoliaista ja kivisimppua. Kainuun työvoima- 
 ja elinkeinokeskuksen kalaistutusrekisterin mukaan Utosjokeen on istutettu 
 viime vuosina pyyntikokoista kirjolohta vuosittain. Sen lisäksi on istutettu 
 lähes vuosittain pieni erä kesänvanhaa harjusta.  


Utosjoen ala- ja keskiosalla, eli Ruostesuon alapuolisella joella tehtyjen 
 sähkökoekalastusten mukaan Utosjoen koskikalasto oli pääasiassa kiven-
 nuoliaista, kivisimppua ja mutua. Näiden lisäksi esiintyi harjusta, haukea, 
 ahventa ja madetta. Harjusta esiintyi pienin tiheyksin kaikilla koealueilla. 


Kahdella ylimmällä alueella oli sekä yksikesäisiä varmuudella paikalla syn-
 tyneitä että yksivuotiaita harjuksen poikasia. Alimmalta koealalta saatiin 
 vain yksi kolmivuotias harjus. Hauen, ahvenen, mateen ja särjen yksilöti-
 heydet olivat pieniä ja niitä esiintyi vain satunnaisesti osalla koealueista.  


Utosjoessa esiintyy myös rapua. Kesällä 2002 joen alaosalla yhdessä koh-
 teessa tehdyssä koeravustuksessa todettiin ainakin paikallinen pyyntivah-
 va rapukanta, jota ei kuitenkaan oltu pyydetty. Yksittäinen tieto ravun esiin-
 tymisestä on myös Utosjoen yläosalta Yli-Utokselta Ruostesuon purku-
 vesien yläpuolelta, jossa yksi ravustaja sai vuonna 2001 noin 45 rapua. 


M u u   v es is t ö n  kä yt t ö  


Utosjokivarressa on jonkin verran vakituista asutusta sekä loma-asutusta. 


Utosjoen vesistön käyttö on normaalia kiinteään asutuksen ja kesäasutuk-
 seen liittyvää toimintaa, kuten kalastusta, veneilyä ja uintia. Tuotantoalu-
 een ympäristössä metsästetään ja kalastetaan. 


M a a p e r ä  ja   p oh ja v es i ol o t  


Ruostesuo viettää verraten loivasti pohjois–eteläsuunnassa Utosjoelle, jos-
 sa korkeudet ovat noin 115–120 m merenpinnan yläpuolella. Suon itäpuo-
 len Palovaara kohoaa 145 metrin korkeudelle. Ruostesuon ympäristössä 
 turvekerroksen paksuus on pääosin yli 2 metriä ja maalaji on suunnitelluilla 
 kaivettavilla ojilla pääosin turvetta. Yleisimmät pohjamaalajit alueella ovat 
 hiekka ja hieta. Alueen pohjoisreunalla pohjamaalajit ovat hiekka ja sora 
 sekä itäosassa silttimoreeni. 


Välittömästi Ruostesuon pohjoispuolella sijaitsee Hoikkamaan luokkaan III 
 kuuluva pohjavesialue ja itäpuolella Palovaaran luokkaan I kuuluva pohja-
 vesialue.  


Tuotantoalueen ympärillä ei ole tiedossa olevia lähteitä. Utosjoen varren 
 loma-asukkailla on käytössä kaivoja. 


I l ma n la a tu  


Ruostesuon lähiympäristössä ei ole tällä hetkellä pölyämistä aiheuttavia 
toimintoja. 



(16)M e l u t il ann e   j a   l ii k en n e  


Ruostesuon lähiympäristössä ei ole tällä hetkellä melua aiheuttavia toimin-
 toja.  


Ruostesuon turvetuotanto aiheuttaa lähinnä vähäistä henkilöautoliikennet-
 tä. Tuotantoon käytettäviä koneita siirretään tuotantoalueen ulkopuolisilla 
 teillä joitakin kertoja tuotantokauden aikana. Ruostesuon pohjoispuolitse 
 kulkevalla tiellä on Latvasuon turvetuotantoalueelle suuntautuvan liiken-
 teen lisäksi satunnaista liikennettä lähinnä metsästys- ja marjastusaikaan. 


Vaalan ja Puolangan välisellä seututiellä 883 henkilöautoliikennettä sekä 
 raskasta liikennettä on runsaammin. 


M u u t   ku orm i t ta v at  t o i mi n na t 


Utosjokeen kohdistuva kuormitus on pääasiassa maa- ja metsätaloudesta 
 sekä haja-asutuksesta johtuvaa hajakuormitusta. Utosjoen valuma-alueella 
 noin 8 km Ruostesuon itäpuolella sijaitsee yksityisen turvetuottajan Lat-
 vasuon 45 ha:n turvetuotantoalue. Välittömästi Latvasuon itäpuolelle on 
 suunnitteilla Turveruukki Oy:n 106 ha:n suuruinen Latvasuon turvetuotan-
 toalue, jonka 17.5.2004 myönnetty ympäristölupa ei ole vielä lainvoimai-
 nen. Tuotantoalueen vedet tultaisiin johtamaan Utosjokeen noin 6,5 kilo-
 metrin päähän Saviojan yläpuolelle. Utosjoen alaosalla sijaitsee lisäksi Va-
 po Oy:n Itäsuon ja Pehkeensuon turvetuotantoalueet sekä Utajärven kaa-
 topaikka.   


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


V a i ku t us   l u o nt o on   j a   l u on n on s u oj el u arv o i hi n  


Ruostesuon muuttaminen turvetuotantoalueeksi poistaa alueen nykyisen 
 kasvillisuuden. Ruostesuo on maisemaltaan suhteellisen luonnontilainen. 


Avosuoalue on laaja ja näkyvyyttä on kauas. Ruostesuon eteläpuolista 
 Halmemaata on paikoin hakattu. Turvetuotannossa alue muistuttaisi lähin-
 nä maataloustuotannossa olevaa peltoa, paitsi että turvesuo on kesäajan 
 kasviton. 


Ruostesuon turvetuotannolla ei arvioida olevan vaikutuksia suojelualuei-
 siin. 


V a i ku t us   p i n ta ve s iin    


Ruostesuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on arvi-
 oitu laimentumissuhteen perusteella laskuojan suulla ja Utosjoessa las-
 kuojan kohdalla. Kuntoonpano- ja tuotantovaiheen kuormituksen aiheutta-
 mat pitoisuuslisäykset laskettiin kesän brutto- ja nettokuormituksesta kes-
 kimääräisessä virtaamatilanteessa ali- ja ylivirtaamakaudella. Kesän keski-
 virtaamina käytettiin kesä–syyskuun valumia vastaavia virtaamia. Alivir-
 taamana käytettiin valumaa 3 l/s km2 vastaavaa virtaamaa ja ylivirtaamana 
 valumaa 25 l/s km2 vastaavaa virtaamaa. Kuormituksena vesistövaiku-
 tusarviossa on käytetty edellä esitettyä tuotantovaiheen kuormitusarviota. 


Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus 
sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja mui-
ta vesistössä tapahtuvia prosesseja. Sedimentaatiota ehtii tapahtua jonkin 



(17)verran laskuojassa ennen Utosjokea. Myöskään turvetuotannon vaikutusta 
 virtaamiin ei ole otettu huomioon. 


Kuntoonpanovaiheen aikana Ruostesuon kuormitus kohottaa arvion perus-
 teella laskuojan kiintoaine- ja ravinnepitoisuuksia sekä CODMn-arvoja sel-
 västi. Fosforilisäys on ojassa enimmillään 15 µg/l ja typpilisäys 580 µg/l. 


Utosjoen valuma-alue ja virtaamat ovat selvästi laskuojaa suurempia ja pi-
 toisuuslisäykset laimentuvat joessa huomattavasti suurempaan vesimää-
 rään. Kuntoonpanovaiheen kuormituksen vaikutukset Utosjoen vedenlaa-
 tuun ovat vähäisiä kaikissa virtaamatilanteissa. Keskimääräisessä virtaa-
 matilanteessa nettopitoisuuslisäykset Utosjoessa laskuojan kohdalla ovat 
 arvion mukaan 0,01 mg/l kiintoainetta, 0,02 mg/l CODMn, 0,03 µg/l fosforia 
 ja 1,9 µg/l typpeä. 


Ruostesuon tuotantovaiheen aikana pitoisuuslisäykset ovat pienempiä kuin 
 kuntoonpanovaiheen aikana. Fosforipitoisuus nousee laskuojassa enin-
 tään 11 µg/l ja typpipitoisuus 280 µg/l. Utosjoessa laskuojan kohdalla kiin-
 toainekuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset ovat kaikissa virtaamati-
 lanteissa alle 0,01 mg/l, kun Utosjoesta havaitut kiintoainepitoisuudet ovat 
 kesäisin olleet 2 mg/l. Myös CODMn-kuormituksen vaikutukset Utosjoessa 
 jäävät vähäisiksi; pitoisuuslisäykset ovat murto-osa Utosjoen viime vuosien 
 keskimääräisestä CODMn-tasosta (17 mg/l). Fosfori- ja typpipitoisuuslisäyk-
 set muodostavat alle 0,5 % Utosjoen ravinnetasosta (noin 30 µg/l kok.P ja 
 400 µg/l kok.N). Ruostesuon tuotantovaiheen kuormituksen vaikutukset 
 Utosjoessa jäävät yleensä ottaen varsin vähäisiksi. Omalta osaltaan turve-
 tuotantoalueen kuormitus kuitenkin lisää alapuolisen vesistön rehevyyttä 
 sekä veden tummuutta. 


V a i ku t us   v i r ki s t ys k ä yt t ö ö n  


Utosjoen vedenlaatu ja muu kuormitus huomioon ottaen Ruostesuon turve-
 tuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia alapuolisen vesistön ja ran-
 tojen käyttöön. 


V a i ku t us  k a la s to o n  j a  k al a stu k s ee n  


Utosjoen lisääntyvä kalasto koostuu pääasiassa vedenlaadun muutoksia 
 melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista, kuten hauki, ahven ja särki, 
 joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Tal-
 vikutuinen made kärsii kuormituksesta kevätkutuisia kalalajeja herkemmin. 


Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaadun suhteen vaateliain on harjus, joka 
 lisääntyy Utosjoessa luontaisesti sekä Ruostesuon ylä- että alapuolella. 


Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat heikentää ainakin lohensukuis-
 ten kalalajien menestymistä kuormitetussa vesistössä.  


Ruostesuon aiheuttama vähäinen ravinne-, CODMn- ja kiintoainekuormitus 
 vaikuttaa osaltaan Utosjoen vedenlaatuun. Utosjoella lisääntyvän kuormi-
 tuksen kalataloudelliset haitat näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen ja 
 kalojen käyttökelpoisuuteen liittyvinä haittoina, kuten veden tummuutena, 
 pyydysten likaantumisena, kalojen makuvirheinä ja pohjan liettymisenä. 


Näitä haittoja on esiintynyt Utosjoella jo pitkään ja niitä esiintyisi myös il-
man Ruostesuon kuormitusta, joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Käy-
tännössä Ruostesuon turvetuotantoalueen vaikutuksia ei voida täsmälli-
sesti eritellä muista samaan suuntaan vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja 
metsätalous, muut turvesuot ja asutus.  



(18)Suo- ja metsäojituksista tulevat valumavedet voivat haitata rapuja lähinnä 
 tukkimalla niiden hienojakoisia kiduksia sekä liettämällä suojakoloja. Utos-
 joella turvetuotannon kuormitus on osaltaan heikentänyt vedenlaatua, mut-
 ta joella on nykyisin kuitenkin ainakin paikallisesti pyyntivahvoja rapukanto-
 ja. Ruostesuon kuormituksella ei arvioida olevan ratkaisevaa merkitystä 
 ravun menestymiselle Utosjoella.  


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
 marginaalisia, mutta suurehkot yksittäiset suot tai vesistöalueen turvetuo-
 tanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia edel-
 lyttävän vaikutustason. Utosjokeen johdetaan myös useiden muiden turve-
 tuotantoalueiden vesiä. Ruostesuon tuotantoalueen kuormituksen kalata-
 loudelliset haittavaikutukset varsinkin suon kunnostusvaiheessa arvioidaan 
 sen tasoisiksi, että ne ylittävät kompensaatiotoimia edellyttävän vaikutus-
 tason. 


V a i ku t us   p o h ja ve t ee n  


Hakemuksen liitteenä 13 olevan Suomen Salaojakeskuksen tekemän poh-
 javesiselvityksen (15.10.2002) mukaan suon mahdollinen kuivatus on jär-
 jestettävä niin, ettei kaivamista uloteta pohjavesialueiden puolella perus-
 maahan asti. Lisäksi pohjaveteen nähden on jätettävä riittävä suojaetäi-
 syys ja suojakaista. 


P ö l yn   v a ik u t us  


Ruostesuota lähimpänä oleva Ilmatieteenlaitoksen tuulensuuntia mittaava 
 säähavaintoasema sijaitsee Kajaanin lentoasemalla. Kajaanissa on vuosi-
 na 1971–2000 tuullut runsaimmin etelästä (19 %), kaakosta (15 %) ja lou-
 naasta (13 %). 


Ruostesuon pohjoispuolella ei ole lähialueella sellaista asutusta, johon 
 Ruostesuon turvetuotannosta syntyvä pöly voisi etelä–lounais–


kaakkoistuulten aikana vaikuttaa. Utosjoen ranta-alueen asutukseen saak-
 ka pölyvaikutusten ei arvioida kulkeutuvan. 


Vesistössä turvepöly erottuu selvästi ympäristöstään, jolloin vähäinenkin 
 pölymäärä voidaan kokea likaavana. Turvepöly voi myös aiheuttaa kasvilli-
 suuden, kuten luonnonmarjojen likaantumista tuotantokentän välittömässä 
 läheisyydessä. Haitta on kuitenkin väliaikainen, sillä pöly huuhtoutuu hel-
 posti pois eikä aiheuta haittaa marjojen käytölle. Turvepöly saattaa myös 
 helposti sekoittua ulkonäöltään samankaltaiseen siitepölyyn. 


M e l u n  v aik u t us  


Ruostesuon turvetuotantoalueella meluhaitta keskittyy suon läheisyyteen 
 sekä kuljetuksen aiheuttama meluhaitta metsäautotielle. Toiminnasta ei ar-
 vioida aiheutuvan merkittävää meluhaittaa alueen asutukselle. Seututiellä 
 883 turvekuljetusten aiheuttama melun sekä liikenteen lisäys jää kokonai-
 suuteen nähden vähäiseksi. 


M u u t   va iku t u ks e t  


Ruostesuon turvetuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia lähiympä-
ristön elinkeinotoimintaan ja muuhun maankäyttöön. 



(19)TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Hakemuksen oheen on liitetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
 alueen turvetuotantosoiden käyttö- ja kuormitustarkkailuohjelma vuosina 
 2003–2005, Oulujoen yhteistarkkailuohjelma vuosina 2002–2003 sekä tur-
 vetuotantoalueiden kalataloustarkkailuohjelma Oulujoelle vuosille 2002–


2008.  


K ä yt t ö t a r k k a i l u  


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Sen tarkoituksena on an-
 taa päästötarkkailulle taustatietoja. Yleensä päästöihin vaikuttavien tekijöi-
 den kirjaaminen sekä vesiensuojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta ovat 
 käyttötarkkailun tarkoituksena. Käyttötarkkailutietoja hyödynnetään päästö-
 tarkkailun raportoinnissa. Käyttötarkkailun apuna pidetään käyttöpäiväkir-
 jaa. 


Käyttötarkkailupäiväkirjaan merkitään: 


–  tiedot tuotantotoiminnan aloittamisesta ja lopettamisesta 
 –  tiedot ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan etenemisestä 
 – tuotantomenetelmä (mekaaninen kokoojavaunu, imuvaunu jne.) 
 –  ojitusten yhteydessä kirjataan tarkat kaivuajat ja -paikat 


–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä kaikki, myös väliaikaiset poikkeamat vesiensuoje-
 lusuunnitelmista 


–  laskeutusaltaiden ja sarkaojien lietesyvennysten tyhjentäminen 
 – ojastojen puhdistukset 


–  mittapatojen asennus ja korjaukset 


–  mittapatojen vedenkorkeuslukemat (tarkkailusuot) 
 –  vesinäytteiden ottoajat (tarkkailusuot) 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli, jos niitä työmaalla mitataan 
 –  huomautukset, mm. rankkasateiden kestot ja seuraukset 


–  tiedot pölyn ja melun seurannasta (tuulitauot, valitukset jne.) 
 –  pumppaamojen asennus, käyttöaika, mahdolliset häiriöt 


–  havainnot alapuoliseen vesistöön kohdistuvasta muusta kuormitukses-
 ta (esim. metsäojitus) 


–  kaikki muut mahdolliset tapahtumat, joilla arvellaan oleva vaikutusta 
 suolta lähtevän veden laatuun tai kuormitukseen. 


Päiväkirja säilytetään tuotantoaikana työmaalla tai vastuullisen henkilön 
 hallussa. Lista vastuuhenkilöistä toimitetaan ympäristökeskukselle ennen 
 tuotantokauden alkua. Kuormitustarkkailussa olleiden soiden käyttöpäivä-
 kirjat toimitetaan tarkkailua suorittavalle konsultille 1.11. mennessä. Käyttö-
 tarkkailusta laaditaan vuosittain suokohtainen yhteenveto. Päiväkirjat ja yh-
 teenvedot arkistoidaan mahdollista myöhemmin tehtävää tarkistusta var-
 ten. 


P ä ä s tö t a rk k ai l u  


Hakija on esittänyt, että alueen päästötarkkailu sisällytetään Pohjois-
 Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden kuormitus-
 tarkkailuun.  


Tuotantovaiheen soilta purkautuva vesimäärä mitataan mittapadon avulla 
jatkuvatoimisin laittein 2–4 alueen suolla (T1), ja muilla soilla tarkkailujak-
sona  ovat viikot 20–38. Kuntoonpanovaiheen tarkkailusoilla (K1) vesimää-



(20)rät mitataan jatkuvatoimisin laittein, mikäli mittaus on mahdollista. Muutoin 
 vesimäärät luetaan mittapadolta aina näytteenoton yhteydessä. 


Ohjelman mukainen näytteenottotiheys: 


Luokka Lukumäärä Kausi  Näytemäärä 


T1         2–4  viikot   1–52  1 näyte/2 viikkoa  
 T2     **23–24  viikot 20–38  1 näyte/2 viikkoa 


K1   *kuntoonpanokausi 


kevättulvan aika 
 kesä–lokakuu 
 marras–huhtikuu 


1 näyte/2 viikkoa 
 1 näyte/viikko 
 1 näyte/2 viikkoa 
 1 näyte/kk 


* aina kun kuntoonpanotyöt ovat käynnissä 


** määrä vaihtelee vuosittain 


T1 ja T2  tarkkailussa oleva tuotantosuo tai tuotantokuntoinen suo 


K kuntoonpanovaiheessa oleva suo 


K1  tarkkailussa oleva kuntoonpanovaiheen suo 


Näytteet ovat kertanäytteitä. Näytteistä tehdään seuraavat määritykset 
 (tuotantovaiheen lisämääritykset 3 kertaa kesän aikana): 


 Tuotantovaihe 
 Kuntoonpanovaihe Perusmääritykset  Lisämääritykset 


Kiintoaine Kiintoaine PO4-P 


Kok.P Kok.P NH4-N 


Kok.N Kok.N NO2+3-N 


CODMn CODMn Fe 


NH4-N   pH 


V a i ku t us ta r k k ai lu  


Oulujoen alaosan vesistötarkkailu on toteutettu yhteistarkkailuna. Hakija on 
 esittänyt, että Ruostesuon vesistötarkkailu liitetään Oulujoen yhteistarkkai-
 luun.  


Kalataloustarkkailun osalta hakija on katsonut, että Ruostesuo voidaan si-
 sällyttää Oulujoen turvetuotannon kalataloudelliseen yhteistarkkailuun. 


R a p o r to i nt i  


Hakemuksen liitteenä olevien tarkkailuohjelmien mukaan tarkkailun tulok-
 set toimitetaan niiden valmistuttua kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille 
 ja ympäristökeskukselle. Kalataloustarkkailusta raportoidaan lisäksi työ-
 voima- ja elinkeinokeskukselle ja Oulujoen kalastusalueelle. 


Turvetuotannon päästötarkkailusta laaditaan erillinen koko ympäristökes-
kuksen alueen kattava raportti. 



(21)POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


T yö m a a n   p a l ot u r val l is u us  


Turvetuotantotoiminnan ajankohta, kuiva kesäkausi ja työn luonne aiheut-
 tavat ympäristölle paloturvallisuusriskin. Alueelle laaditaan palotorjunta-
 suunnitelma, joka toimitetaan paloviranomaisille. Työmailla on tarvittava 
 alkusammutuskalusto ja ensiapuvälineistö sekä toiminta- ja ensiapuohjeet 
 onnettomuustilanteiden varalle. Paloviranomaiset tekevät säännöllisesti ar-
 viointi- ja tutustumiskäyntejä työmaalla ja hyväksyvät työmaan palosuoje-
 luvalmiuden. Toiminnan harjoittaja sekä työmaalla toimiva henkilöstö osal-
 listuvat säännöllisesti koulutukseen. Viranomaiset osallistuvat tuotantoyk-
 siköiden palosuojelukoulutukseen ja harjoitusten pitämiseen. 


Koska tuotantoalueen läheisyydessä ei sijaitse asutusta, ei alueella mah-
 dollisesti varotoimista huolimatta syttyvä turvepalo aiheuttaisi välitöntä vaa-
 raa ympäristön ihmisille. 


M u u t   r is ki t   ja  h ä i riö t i la n te e t 


Ruostesuolla ei ole sellaisia vesiensuojelurakenteita, joiden toiminnassa 
 mahdollisesti esiintyvät häiriöt aiheuttaisivat erityistä riskiä ympäristölle. 


Häiriötilanteita pyritään ennalta ehkäisemään rakenteiden hoidolla, kunnon 
 seurannalla ja korjaustoimilla.  


Y m p ä ri s tö v a hi nk ov a k uu t us 


Hakijalla on vastuuvakuutus. Ympäristövahinkovakuutus myönnetään vas-
 ta, kun tuotantotoimet alueella aloitetaan. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


K a l a ta lo ud e ll i se t   ve l vo i t te et   


Pohjois-Pohjanmaalla ja Kainuussa, missä turvetuotantoa on varsin run-
 saasti, turvetuotantoalueiden lupapäätöksissä on lähes poikkeuksetta 
 määrätty kalatalousmaksu kompensoimaan kuormituksesta aiheutuvia ka-
 lataloudellisia haittoja. Tuotantoalueen vesiensuojelujärjestelmästä, kuor-
 mituksesta ja purkuvesistön kalataloudellisesta arvosta riippuen kalatalo-
 usmaksu on ollut yleisesti 1,5–2,5 euroa tuotantohehtaaria kohden vuo-
 dessa. Ruostesuolla vesiensuojelun perusjärjestelmänä on pintavalutus-
 kenttä. Suon kuormitus on varsin pieni, joten tässä tapauksessa kalatalo-
 usmaksun suuruudeksi voidaan arvioida Utosjoen kalataloudellinen arvo 
 huomioon ottaen 2,0 euroa/tuotantohehtaari. Koko suota (40 ha) kohden 
 laskettuna kalatalousmaksun suuruus olisi siten 80 euroa vuodessa.  


K o r v a uk se t  


Hankkeesta ei arvioida aiheutuvan tilakohtaisesti korvattavaa vahinkoa. 



(22)LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


L u p ah ak em u k se n  tä yd e n n yk s e t    


Hakemusta on täydennetty 27.8.2004 ja 31.8.2004 muun muassa kasvilli-
 suus- ja linnustoselvityksellä. 


L u p ah ak em u k se s ta  t i ed o tt am i n en  


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa ja Utajärven kunnassa 13.9.–13.10.2004 sekä erityis-
 tiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi ilmoi-
 tettu 14.9.2004 paikallislehti Tervareitissä. Ympäristölupavirasto on pyytä-
 nyt hakemuksen johdosta lausunnon Pohjois-Pohjanmaan ympäristökes-
 kukselta, Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta, Utajärven kunnalta 
 sekä kunnan ympäristönsuojelu-, terveydensuojelu- ja kaavoitusviranomai-
 selta. 


L a u su nn ot  


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on muun muassa huomauttanut, että kasvillisuus- ja lin-
 nustoselvitys perustuvat yhden päivän maastokäyntiin. Asiakirjoista ei sel-
 viä, kuinka kattava kasvillisuusselvitys oli ja pystyttiinkö esimerkiksi mah-
 dolliset uhanalaiset sammallajit inventoimaan. Inventoinnin pintapuolisuut-
 ta kuvastanee se, ettei alueella esiintyvää lettosaraa havaittu työhön liitty-
 neellä maastokäynnillä, vaan tiedot siitä perustuvat aikaisempiin inventoin-
 teihin. Inventoinnin epävarmuustekijät olisi tullut kuvata. Kohde on luhtaista 
 ja lähteistä nevaa ja lettonevaa. Alueella esiintyy valtakunnallisesti uhan-
 alaista, luokkaan "vaarantunut" kuuluvaa lettosaraa sekä alueellisesti 
 uhanalaisia lajeja, kuten suovalkkua ja rimpivihvilää. Linnustoinventoinnin 
 mukaan Ruostesuota luonnehditaan tavanomaiseksi. Ruostesuo on ojitta-
 maton, eikä se liity entisiin tuotantoalueisiin. Suolla on selviä luonnon mo-
 nimuotoisuus- ja maisema-arvoja. Asiakirjojen mukaan runsain tunnettu 
 lettosaraesiintymä sijaitsee yli 200 metriä suunnitellun turvetuotantoalueen 
 länsipuolella. Asiakirjoissa ei ole selvitystä siitä, voisiko tämä esiintymä säi-
 lyä tuotannosta huolimatta. Erityisesti kasvillisuusselvityksen olisi tullut olla 
 analyyttisempi. Ruostesuon merkitys lettoalueena olisi tullut selvittää, mut-
 ta nyt tehty kasvillisuusselvitys on lähinnä yleispiirteinen. Kasvillisuusselvi-
 tyksen tärkeä tehtävä olisi ollut varmistaa alueella aikaisemmin inventoidut 
 lettosaraesiintymät, mutta nyt selvityksestä ei saa käsitystä, miksei esiin-
 tymiä havaittu.  


Ympäristökeskus on todennut, että alue sijaitsee kahden pohjavesialueen 
 lähellä. Hakemukseen on liitetty pohjavesiselvitys, josta käy ilmi, että alu-
 een pohjoisosassa on hyvin vettä läpäiseviä maalajeja sekä paineellista 
 pohjavettä. Hakemuksen mukaan alueen pohjoisosassa tien pohjoispuolel-
 la oleva lähin talouskeskus ei ole käytössä, eikä ilmeisesti tästä syystä ha-
 kemuksessa ole esitetty ko. talouden talousvesikaivon tilannetta. Pohja-
 vesiselvityksen mukaan suon kuivatus on järjestettävä niin, ettei kaivamista 
 uloteta perusmaahan asti pohjavesialueiden puolella. Hakemuksen mu-
 kaan pohjaveteen nähden on jätettävä riittävä suojaetäisyys ja suojakaista. 


Hakemuksesta ei kuitenkaan käy ilmi, miten tämä asia on otettu huomioon 
paitsi tuotantosuunnitelman kohdassa 6, jossa todetaan, että rajaus on 
tehty niin, että sarkaojien yläpäissä turvekerros on vähintään kaksi metriä 



(23)sekä kohdassa 7, jossa on todettu, että maalaji kaivettavilla ojilla on pää-
 osin turvetta ja vain lohkon itäreunalla kaivu ulottuu perusmaahan (SiMr). 


Ojapiirustuksia ei ole liitetty hakemukseen, joten tarkempi paikka ei ole tie-
 dossa.  


Ruostesuo on luonnontilainen, ojittamaton suoalue. Vesiensuojelun tavoi-
 teohjelman mukaan tuotantoa on suunnattava jo ojitetuille alueille, mistä 
 tässä hankkeessa ei ole kysymys. Saman ohjelman mukaan turvetuotan-
 nosta aiheutuvaa ravinnekuormitusta on vähennettävä 30 % vuoden 1993 
 tasosta. Utosjoella on vireillä Utosjoen kunnostus- ja  moninaiskäyttöhan-
 ke, jonka yhtenä osana on joen kalataloudellinen kunnostaminen. Lisä-
 kuormitus jo ennestään kuormittuneeseen vesistöön on hankkeen kannalta 
 epäedullista. Utosjoen keskiosan valuma-alueelle on juuri myönnetty lupa 
 uudelle turvetuotantoalueelle (Turveruukki Oy:n Latvasuo) ja evätty lupa 
 yksityisen turvetuottajan tuotannossa olevalta alueelta. Ympäristökeskuk-
 sen käsityksen mukaan ympäristön- ja luonnonsuojelullisesti olisi kuitenkin 
 tarkoituksenmukaisinta tuottaa aikaisemmin avattu suo loppuun ennen 
 kuin otetaan käyttöön läheisiä luonnontilaisia soita. 


Hakemuksessa on esitetty vesistön kuvaus, hankkeen kuormitus ja vaiku-
 tukset riittävästi. Laskuojassa hankkeen aiheuttamat pitoisuuslisäykset voi-
 vat olla merkittäviä. Hakemuksessa on todettu, että laskuojasta ei ollut käy-
 tössä vedenlaatutietoja. Siinä tapauksessa niitä olisi pitänyt hankkia. Ha-
 kemuksessa ei ole tarkasteltu turvetuotannon nykyisiä tai tulevia yhteisvai-
 kutuksia. Vesivaraviranomaisen kannalta hankkeeseen ei ole huomautet-
 tavaa. Hankkeen vesiensuojelu vaikuttaa täyttävän BAT-periaatteen erityi-
 sesti kesäaikana, jolloin käytössä on pintavalutuskenttä.  


Mikäli alueella ei ole muita suojelunarvoisia lajiesiintymiä kuin asiakirjoissa 
 mainitut, lienee tuotanto mahdollista aloittaa niin, etteivät luonnon moni-
 muotoisuusarvot aseta luvan myöntämiselle estettä. Paras tunnettu let-
 tosaraesiintymä tuotantoalueen länsipuolella tulisi kuitenkin säilyttää elin-
 voimaisena ja kirjata tätä koskevat riittävät lupamääräykset.  


Hakemuksesta käy ilmi, että alueella on lähteisyyttä, mutta ei ole selvitetty, 
 onko hankealueella vesilain 1 luvun 17 a §:n mukaisia luonnontilaisia läh-
 teitä. Hakemuksessa sanotaan vain, että tuotantoalueen ympärillä ei ole 
 tiedossa olevia lähteitä. Vesilain 1 luvun 17 a §:n mukaisten lähteiden ole-
 massaolo tulee selvittää ja ottaa asia lupakäsittelyssä huomioon.  


Hankkeessa on vielä monta epävarmuustekijää. Mikäli edellä mainitut sei-
 kat selvitetään ja selvitysten jälkeen lupaviranomainen myöntää luvan, tu-
 lee seuraavat asiat ottaa lupamääräyksiä asetettaessa huomioon: 


Tarvittavia ojia, eristysojat mukaan lukien, ei tule kaivaa hyvin vettä läpäi-
 seviin maa-aineksiin haitallisten pohjaveden purkautumisten välttämiseksi. 


Näitä koskevat lupamääräykset tulee asettaa. 


Toiminnasta tulee pitää päiväkirjaa ja päiväkirjamerkinnöistä tulee tehdä 
 vuosittain koosteet, jotka tulee liittää seuraavaan lupahakemukseen.  


Polttonesteiden, ongelmajätteiden ja muiden kemikaalien varastointi ja ke-
 räily alueella on järjestettävä niin, että niiden pääsy ympäristöön estetään 
 (esimerkiksi polttonesteille valuma-altaalliset tai kaksivaippaiset säiliöt). 


Säiliöiden purkuletkussa tulee olla ylitäytönestin.  


Turvetuotantoon ja sen vesienjohtamiseen liittyvistä merkittävistä häiriö- ja 
poikkeustilanteista tulee ilmoittaa ympäristökeskukselle ja kunnan ympäris-



(24)tönsuojeluviranomaiselle. Häiriö- ja poikkeustilanteiden syyt on välittömästi 
 selvitettävä ja havaitut viat ja häiriötekijät on korjattava viipymättä. 


Keväisin ei saa ryhtyä turpeen pintaa irrottaviin toimiin ennen kuin vedet 
 pumpataan pintavalutuskentälle. Pintavalutuskentän alapuolelle on asen-
 nettava mittapato päästötarkkailua varten. Hakemukseen ei ollut merkitty 
 huoltotietä pumppaamolle, mutta sellainen on välttämätön. Ohituspadon 
 täytyy olla luotettava ja varmatoiminen. 


Koska laskuojasta ei ollut aikaisempaa vedenlaatutietoa, on ennen kun-
 toonpanotöihin ryhtymistä aloitettava ennakkotarkkailu ympäristökeskuk-
 sen hyväksymällä tavalla. Kuntoonpanotöiden aikana on toteutettava kun-
 toonpanovaiheen tarkkailua sekä tuotantovaiheen aikana päästötarkkailua. 


Vaikutustarkkailu on tehtävä ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla liit-
 tymällä Oulujoen alaosan turvetuotantoalueiden käyttö- kuormitus- ja vai-
 kutustarkkailuohjelmaan vuosille 2004–2013 ja osallistumalla sitä kautta 
 Oulujoen yhteistarkkailuun. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että Ruostesuon turvetuotanto-
 alueelle voidaan myöntää lupa toistaiseksi voimassa olevana siten, että 
 hakemus lupamääräysten tarkistamiseksi on jätettävä vuoden 2014 lop-
 puun mennessä. Luvan saajan on istutettava hankkeen vaikutusalueelle 
 vuosittain kunnostustöiden aloittamisvuodesta alkaen 20 kg pyyntikokoista 
 kirjolohta tai taimenta. Istutus voidaan toteuttaa joka toinen vuosi kaksin-
 kertaisena. Hankkeen kalataloudellinen tarkkailu voidaan tehdä osana Ou-
 lujoen turvetuotannon yhteistarkkailua. 


M u i s t ut u ks e t   j a  m iel i pi t ee t  
 3. Sangin osakaskunta 


Osakaskunta on vastustanut luvan myöntämistä. Mikäli lupa kuitenkin 
 myönnetään, ei esitetty kalatalousmaksu ole riittävä, vaan luvan saajan on 
 istutettava Utosjokeen vähintään 150 kg kalaa vuodessa siten, että osa-
 kaskunta määrittelee istutuspaikat ja -ajankohdat. 


Perusteluinaan lupahakemuksen hylkäämiselle osakaskunta on todennut 
 Utosjoen alueella olevan jo kuusi toiminnassa olevaa turvesuota (yht. noin 
 500 ha), joiden aiheuttama haitta Utosjoen vedenlaadulle ja kalataloudelle 
 on huomattava. Osakaskunnnan mukaan Utosjoella tulisi tehdä kaikkien 
 turvesoiden päästöt huomioon ottava tutkimus. Turvetuotannolle tulisi saa-
 da hehtaarimääräinen vuosittainen tuotantokatto, sillä turvesoita on nykyi-
 selläänkin liikaa eikä pieni joki siedä enää lisää turvesoita. 


Osakaskunta on vielä huomauttanut, että vireillä oleva Utosjoen kunnos-
 tushanke vaarantuu ja joen virkistyskäyttö kärsii, jos  ympäristölupa myön-
 netään ja turvetuotanto Ruostesuolla aloitetaan. 


4. Utajärven osakaskunta 


Osakaskunta on ilmoittanut suhtautuvansa kriittisesti hankkeeseen, koska 
tuotantoalueen päästöjä voi kulkeutua Utosjokea myöten osakaskunnan 
alueen vesistöön, joista Utoslahti ja Utajärven pohjoispuolinen allas ovat 
haavoittuvia. Sekajäte, jäteöljy ja öljyiset jätteet ovat niin ikään vaaratekijöi-
tä vesistölle. 



(25)Luvan saaja on velvoitettava työmaan tarkkailuun laiminlyöntien estämi-
 seksi. Lisäksi tulisi perustaa vararahasto vahinkojen varalle. Aiheutuneet 
 vahingot on välittömästi korvattava osakaskunnalle. 


5. BB, CC ja DD (Yläkulperi RN:o 17:5, Utajärvi, Sangijärvi) 


Muistuttajat ovat ilmoittaneet vastustavansa uuden turvetuotantoalueen 
 perustamista Utosjoen varteen. Muistuttajien mukaan uuden tuotantoalu-
 een päästöt rasittaisivat jokea entisestään joen yläjuoksulla olevan vanhan 
 tuotantoalueen päästöjen lisäksi. Hakemuksessa on sanottu, että Ruos-
 tesuon pöly- ja melupäästöt eivät tule aiheuttamaan haittaa noin 700 met-
 rin päässä sijaitsevalle loma-asutukselle. Muistuttajien kokemusten mu-
 kaan yli kilometrin päässä sijaitsevalta vanhalta tuotantoalueelta kantautu-
 va melu ja pöly haittaavat jatkuvasti loma-asunnon käyttöä. Myöskin esitet-
 ty kalatalousmaksu on liian alhainen aiheutuvien vahinkojen korvaamisek-
 si. 


Muistuttajat ovat vaatineet, että Utosjoki tulisi säilyttää entisellään eikä sen 
 luonnonolosuhteita tulisi enää muuttaa turvetuotantoalueille myönnettävillä 
 uusilla luvilla. Utosjoen varrella sijaitsevien vakituisten asukkaiden sekä yli 
 100 loma-asukkaan elinolosuhteet huononevat ja asuntojen arvo laskee 
 ratkaisevasti, mikäli lupa myönnetään. 


H a k i ja n  ku u l em in en   ja   va s tin e  


Ympäristölupavirasto on 8.11.2004 varannut hakijalle tilaisuuden antaa 
 vastine lausuntojen ja muistutusten johdosta. Vastineessaan hakija on lau-
 sunut seuraavaa: 


1. Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen vaatimusten osalta hakija on 
 todennut olleensa yhteydessä ympäristökeskukseen ennen ympäristöluvan 
 hakemista ja kysyneensä turvetuotannon aloittamista varten tarvittavista 
 tutkimuksista. Hakija on lisäksi käyttänyt suunnitelman laatimisessa parhai-
 ta asiantuntijoita. Näin hakija on pyrkinyt varmistamaan sen, että turvetuo-
 tantoalueen kuntoonpano ja tuotantotoiminta tapahtuu valvontaviranomai-
 sen hyväksymällä tavalla sekä lakien ja asetusten mukaisesti. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen istutusvelvoitetta koskevan 
 vaatimuksen osalta hakija on katsonut, että kalatalousmaksu tulisi määräy-
 tyä paikkakunnan tavan mukaisesti. 


3. Sangin osakaskunnan vesistöpäästöjä koskevan huomautuksen osalta 
 hakija on todennut, että vesistöpäästöt tulevat olemaan erittäin vähäiset 
 suunnitellun pintavalutuskentän vaikutuksesta. Istutusvelvoitetta koskevan 
 vaatimuksen osalta hakija on katsonut, että kalatalousmaksu tulisi määräy-
 tyä paikkakunnan tavan mukaisesti. 


4. Utajärven osakaskunnan jätteitä koskevan huomautuksen osalta hakija 
 on todennut, ettei jätteitä tule pääsemään vesistöön eikä jäteöjyä käsitellä 
 tuotantoalueella. Huoltotoiminta, kuten öljynvaihto tehdään tuotantoalueen 
 ulkopuolella sijaitsevassa huoltohallissa.  


5. BB:n ja hänen muistuttajakumppaneidensa vesistöpäästöjä koskevan 
vaatimuksen osalta hakija on todennut, että tuotantoalueelle suunnitellut 
vesiensuojelutekniikat täyttävät parhaan käyttökelpoisen tekniikan vaati-
mukset. Pölyn ja melun osalta noudatetaan ohjearvoja. 



(26)Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U  


YMPÄRISTÖLUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Arto Haatajalle ympäristöluvan Utajärven 
 kunnassa sijaitsevan Ruostesuon kuntoonpanoon turvetuotantoa varten 
 sekä turvetuotantoon ja turvetuotantoalueen vesien johtamiseen laskuojan 
 kautta Utosjokeen ja edelleen Oulujokeen. Kuntoonpantava suoala on noin 
 40 ha.  


Hankkeesta aiheutuvien kalatalousvahinkojen estämiseksi määrätään ka-
 latalousmaksu. Ennalta arvioiden hankkeesta ei aiheudu muuta vesistöön 
 tai sen käyttöön kohdistuvaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 


LUPAMÄÄRÄYKSET 


M ä ä r ä yk s e t   pi la a ntu m i se n  eh k äi s em is e ks i  


P ä ä s tö t  ve s ii n  


1. Hakemuksen liitteenä olevan valuma-aluekartan "Ruostesuon turvetuo-
 tantoalue" MK 1:20 000 osoittamaan paikkaan suunnitellun Ruostesuon 
 tuotantoalueen vedet on johdettava hakemuksen liitteinä olevien piirustus-
 ten "Suunnitelmakartta. Ruostesuo: tuotantoalue" MK 1:4 000, "Vesiensuo-
 jelu. Ruostesuo: pintavalutuskenttä + altaat" MK 1:1 000, "Suunnitelma-
 kartta. Ruostesuo: laskuoja" MK 1:4 000, "Turvetuotanto pumppaamo", 


"Turvetuotanto. Ruostesuo: leikkauskuvat (allas 1)" MK 1:100 / 1:200, 


"Turvetuotanto. Ruostesuo: leikkauskuvat (allas 2)" MK 1:100 / 1:200, "Mit-
 tapatolaatikon periaatepiirros" sekä "Sarkaojan allassyvennös. Pituusleik-
 kaus 1:100 / 1:50. Poikkileikkaus 1:50" osoittamien rakenteiden kautta se-
 kä muutoin hakemuksesta ilmenevästi alapuoliseen vesistöön. Maan olles-
 sa jäätyneenä tuotantoalueen vedet saadaan johtaa laskeutusaltaiden 
 kautta alapuoliseen vesistöön. 


Vesien pumppaus pintavalutuskentälle on aloitettava keväällä mahdolli-
 simman aikaisin ja pumppausta on jatkettava syksyllä mahdollisimman 
 myöhään, ainakin 15.5.–30.9.  


2. Sarkaojissa tulee olla lietesyvennykset, lietteenpidättimet ja päisteput-
 ket. Tuotantoalueen ulkopuolisten alueiden on oltava eristetyt tuotantoalu-
 eesta eristysojilla, jotka on varustettu lietettä keräävin rakentein. Auma-
 alueiden ja ojien väliin tulee jättää riittävä suojavyöhyke, jotta turvetta ei 
 joudu ojiin. 


Alueella olevien laskeutusaltaiden tulee täyttää keskeisiltä osin Turvetuo-
 tannon ympäristönsuojeluohjeessa 19.9.2003 (Ympäristöministeriön mo-
 niste 113) kohdassa 6.1.2 esitetyt laskeutusaltaiden mitoitusarvot.  


3. Kuntoonpanossa syntyvät kaivumaat on tasattava ja muotoiltava ympä-
ristöön sopiviksi sekä on huolehdittava siitä, ettei kaivumaiden taakse jää 
haitallisia vettymisalueita. Tarpeetonta kivennäismaahan yltävää kaivua on 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 74/05/1 Dnro PSY-2005-Y-42 Annettu julkipanon jälkeen 8.7.2005
        
      

        Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella  toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym- päristövaikutuksia

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 15/05/2 Dnro Psy-2003-y-165 Annettu julkipanon jälkeen 8.2.2005
        
      

        ASIA   Kivijärven luonnonravintolammikon säännöstelyrakenteiden poistaminen,  pohjapadon rakentaminen järven luusuaan ja järven vedenkorkeuden pa- lauttaminen ennen

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            PÄÄTÖS Nro 62/05/2 Dnro Psy-2005-y-25 Annettu julkipanon jälkeen 17.11.2005
        
      

        Hakija on esittänyt, että Navettarimmen turvetuotantoalueen lohkojen 1 ja  3 eli yhteensä 118,5 hehtaarin vedet käsitellään sulan veden aikana sar- kaojarakentein ja

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 56/05/2 Dnro Psy-2003-y-185 Annettu julkipanon jälkeen 12.10.2005
        
      

        Kajaanin kaupungin ilmanlaatumittausten mukaan Kainuun Voima Oy oli  vuonna 2002 merkittävin rikkidioksidi- ja hiukkaspäästöjen lähde, mutta ty- pen oksidien osalta liikenteen osuus

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 92/05/1 Dnro Psy-2004-y-164 Annettu julkipanon jälkeen 12.9.2005
        
      

        Luvan saajan on toimitettava vuoden kuluessa maa-ainesten ottoalu- een kunnostustyön päättymisestä pohjavesilammikon syvyystiedot ja sopi- vamittakaavainen kartta

      



      

    

    
            
            
      
  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/05/2 Dnro Psy-2005-y-138 Annettu julkipanon jälkeen 14.12.2005
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 22/07/2 Dnro Psy-2006-y-153 Annettu julkipanon jälkeen 20.2.2007
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 7/05/2 Dnro Psy-2002-y-148 Annettu julkipanon jälkeen 20.1.2005
        
        
            
                
                    
                    46
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 10/06/2 Dnro Psy-2005-y-124 Annettu julkipanon jälkeen 31.1.2006
        
        
            
                
                    
                    25
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 122/05/1 Dnro PSY-2004-Y-80 Annettu julkipanon jälkeen 7.12.2005
        
        
            
                
                    
                    89
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 37/05/2 Dnro Psy-2005-y-73 Annettu julkipanon jälkeen 22.7.2005
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 63/05/1 Dnro Psy-2004-y-167 Annettu julkipanon jälkeen 15.6.2005
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 104/05/1 Dnro Psy-2004-y-2 Annettu julkipanon jälkeen 11.10.2005
        
        
            
                
                    
                    41
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Yhtiö

        	
             Tietoa meistä 
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Ota Yhteyttä  &  Apua

        	
             Ota yhteyttä
          
	
             Feedback
          


      

      
        Oikeustieteellinen

        	
             Käyttöehdot
          
	
             Tietosuojakäytäntö
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Hanki ilmaiset sovelluksemme

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Koulut
          
            
          
          Aiheet
                  

        
          
                        Kieli:
            
              Suomi
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.co © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


